Дело № 1-68/2024 (№ 1-467/2023)

33RS0011-01-2023-005705-21

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

8 февраля 2024 года г. Ковров

Ковровский городской суд Владимирской области в составе:

председательствующего Кириллова Д.В.

при помощнике судьи Захаровой М.Р.,

с участием государственного обвинителя Вавилова М.А.,

подсудимого ФИО1,

защитника – адвоката Горбунова Г.Г.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в порядке, предусмотренном главой 40 УПК РФ, уголовное дело в отношении

ФИО1, родившегося 

<

дата> в 

<

адрес>, гражданина РФ, имеющего основное общее образование, не состоящего в зарегистрированном браке, работающего дорожным рабочим в МКУ «Город», зарегистрированного по месту жительства по адресу: 

<

адрес>, судимого,

1) 

<

дата> Ковровским городским судом Владимирской области по ст. 158.1 УК РФ (8 преступлений) к наказанию в виде исправительных работ на срок 10 месяцев с удержанием 10% заработка в доход государства,

2) 

<

дата> по ст. 158.1 УК РФ к наказанию в виде исправительных работ на срок 3 месяца с удержанием в доход государства 10% заработной платы, на основании ст. 70 УК РФ к наказанию, назначенному по данному приговору, частично присоединено неотбытое наказание по приговору от 

<

дата> и окончательно по совокупности приговоров назначено наказание в виде исправительных работ на срок 10 месяцев с удержанием в доход государства 10% заработной платы,

осужденного 

<

дата> Ковровским городским судом Владимирской области по ст. 158.1 УК РФ (8 преступлений), ч. 1 ст. 158 УК РФ к наказанию в виде исправительных работ на срок 1 год с удержанием в доход государства 10% заработка, на основании ч. 5 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения наказания, назначенного по данному приговору, и наказания по приговору от 

<

дата> окончательно назначено наказание в виде исправительных работ на срок 1 год 6 месяцев с удержанием в доход государства 10% заработка,

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ст. 158.1 УК РФ (4 преступления),

установил:

ФИО1 совершил мелкое хищение чужого имущества, являясь лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное частью 2 статьи 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях (4 преступления).

Преступления совершены при следующих обстоятельствах.

Постановлением мирового судьи судебного участка № 8 г. Коврова и Ковровского района Владимирской области от 

<

дата>, вступившим в законную силу 

<

дата>, ФИО1 привлечен к административной ответственности за совершение правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ, и ему назначено наказание в виде административного штрафа в размере 

<

данные изъяты>. Штраф уплачен 

<

дата>. 

В соответствии со ст. 4.6 КоАП РФ лицо, которому назначено административное наказание за совершение административного правонарушения, считается подвергнутым данному наказанию со дня вступления в законную силу постановления о назначении административного наказания до истечения одного года со дня окончания исполнения данного постановления.

1) 

<

дата> в период с 

<

данные изъяты> по 

<

данные изъяты> ФИО1, будучи подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение чужого имущества, стоимостью более 

<

данные изъяты>, но не более 

<

данные изъяты>, путем кражи находился в торговом зале магазина «

<

данные изъяты>», расположенного по адресу: 

<

адрес>, где, имея преступный умысел, направленный на тайное хищение имущества, принадлежащего 

<

данные изъяты> и выставленного для реализации на стеллаже в торговом зале указанного магазина, умышленно, путем свободного доступа, из корыстных побуждений, воспользовавшись моментом, когда его никто не видит, тайно, противоправно и безвозмездно взял со стеллажа и убрал себе под одежду: 

1) 3 флакона шампуня Garnier fructis SOS восстановление, объемом 400 мл. каждый флакон, закупочной стоимостью 

<

данные изъяты> за 1 флакон, на общую сумму 

<

данные изъяты>,

2) 2 флакона шампуня Garnier fructis рост во всю силу, объемом 400 мл. каждый флакон, закупочной стоимостью 

<

данные изъяты> за 1 флакон, на общую сумму 

<

данные изъяты>. 

После чего, ФИО1, удерживая при себе указанный товар, минуя кассу, не оплатив его стоимость, вышел из магазина и скрылся с места совершения преступления, тем самым совершив тайное хищение чужого имущества. 

Похищенным ФИО1 распорядился по своему усмотрению. 

В результате своих умышленных преступных действий ФИО1 причинил 

<

данные изъяты> материальный ущерб на сумму 

<

данные изъяты>.

2) 

<

дата> в период с 11 часов по 

<

данные изъяты> ФИО1, будучи подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение чужого имущества, стоимостью более 

<

данные изъяты>, но не более 

<

данные изъяты>, путем кражи находился в торговом зале магазина «

<

данные изъяты>», расположенного по адресу: 

<

адрес>, где, имея преступный умысел, направленный на тайное хищение имущества, принадлежащего 

<

данные изъяты>, и выставленного для реализации на стеллаже в торговом зале указанного магазина, умышленно, путем свободного доступа, из корыстных побуждений, воспользовавшись моментом, когда его никто не видит, тайно, противоправно и безвозмездно, взял со стеллажа и убрал себе в одежду:

1) 2 флакона шампуня марки Loreal Elseve гиалурон, объемом 400 мл. каждый флакон, закупочной стоимостью 

<

данные изъяты> за 1 флакон, на общую сумму 

<

данные изъяты>,

2) 3 флакона бальзама Loreal Paris Elseve 72 часа гиалурон, объемом 400 мл. каждый флакон, закупочной стоимостью 

<

данные изъяты> за 1 флакон, на общую сумму 

<

данные изъяты>.

После чего, ФИО1, удерживая при себе указанный товар, минуя кассу, не оплатив его стоимость, вышел из магазина и скрылся с места совершения преступления, тем самым совершив тайное хищение чужого имущества.

Похищенным ФИО1 распорядился по своему усмотрению. 

В результате своих умышленных преступных действий ФИО1 причинил 

<

данные изъяты> материальный ущерб на сумму 

<

данные изъяты>

3) 

<

дата> около 

<

данные изъяты> ФИО1, будучи подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение чужого имущества, стоимостью более 

<

данные изъяты>, но не 

<

данные изъяты>, путем кражи находился в торговом зале магазина «

<

данные изъяты>», расположенном по адресу: 

<

адрес>, где, имея преступный умысел, направленный на тайное хищение имущества, принадлежащего 

<

данные изъяты> и выставленного для реализации на стеллаже в торговом зале указанного магазина, умышленно, путем свободного доступа, из корыстных побуждений, воспользовавшись моментом, когда его никто не видит, тайно, противоправно и безвозмездно взял со стеллажа и убрал себе под одежду следующий товар:

1) 1 флакон шампуня марки Head &Shoulders, освежающий с ментолом 2 в 1, объемом 200 мл., закупочной стоимостью 

<

данные изъяты>,

2) 6 флаконов шампуня Garnier Fructis огуречная свежесть, объемом 400 мл. каждый флакон, закупочной стоимостью 

<

данные изъяты> за 1 флакон, на общую сумму 

<

данные изъяты>.

После чего, ФИО1, удерживая при себе указанный товар, минуя кассу, не оплатив его стоимость, вышел из магазина и скрылся с места совершения преступления, тем самым совершив тайное хищение чужого имущества.

Похищенным ФИО1 распорядился по своему усмотрению. 

В результате своих умышленных преступных действий ФИО1 причинил 

<

данные изъяты> материальный ущерб на общую сумму 1 

<

данные изъяты>.

4) 

<

дата> в период с 

<

данные изъяты> по 

<

данные изъяты> ФИО1, будучи подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение чужого имущества, стоимостью более 

<

данные изъяты>, но не более 

<

данные изъяты>, путем кражи находился в торговом зале магазина «

<

данные изъяты>», расположенном по адресу: 

<

адрес>, где, имея преступный умысел, направленный на тайное хищение имущества, принадлежащего 

<

данные изъяты> и выставленного для реализации на стеллаже в торговом зале указанного магазина, умышленно, путем свободного доступа, из корыстных побуждений, воспользовавшись моментом, когда его никто не видит, тайно, противоправно и безвозмездно, взял со стеллажа и убрал себе под одежду 2 флакона шампуня марки Loreal Elseve гиалурон, объемом 400 мл. каждый флакон, закупочной стоимостью 

<

данные изъяты> за 1 флакон, на общую сумму 

<

данные изъяты>. 

После чего, ФИО1, удерживая при себе указанный товар, минуя кассу, не оплатив его стоимость, вышел из магазина и скрылся с места совершения преступления, тем самым совершив тайное хищение чужого имущества.

Похищенным ФИО1 распорядился по своему усмотрению. 

В результате своих умышленных преступных действий ФИО1 причинил 

<

данные изъяты> материальный ущерб на общую сумму 

<

данные изъяты>.

В судебном заседании подсудимый ФИО1, понимая существо обвинения, поддержал заявленное ранее ходатайство о рассмотрении дела в особом порядке, согласившись в полном объеме с предъявленным ему обвинением в совершении преступлений. При этом, указал, что данное ходатайство заявлено им добровольно, после консультации и в присутствии защитника, он осознает характер и последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства.

Защитник Горбунов Г.Г. заявленное подсудимым ходатайство поддержал.

Государственный обвинитель Вавилов М.А. и представители потерпевших Потерпевший №1 и Потерпевший №2 согласились с ходатайством подсудимого о рассмотрении уголовного дела в особом порядке.

Поскольку ФИО1 осознает характер и последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства, данное ходатайство заявлено им добровольно, после проведения консультации с защитником и в его присутствии, суд при наличии необходимых условий считает возможным удовлетворить данное ходатайство.

Суд приходит к выводу, что обвинение, с которым согласился подсудимый ФИО1, обоснованно и подтверждается доказательствами, собранными по делу.

Действия ФИО1 по каждому из 4 преступлений суд квалифицирует по ст. 158.1 УК РФ как мелкое хищение чужого имущества, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное частью 2 статьи 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

В соответствии со ст. 6, 60 УК РФ при назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, личность виновного, обстоятельства, смягчающие наказание, влияние назначенного наказания на исправление подсудимого и на условия жизни его семьи.

В качестве обстоятельств, характеризующих личность подсудимого, суд учитывает, что ФИО1 судим за совершение аналогичных преступлений, состоит на учете у врача-нарколога (т. 1 л.д. 178).

Вместе с этим, ФИО1 на учете у врача-психиатра не состоит (т. 1 л.д. 179), по месту жительства участковым уполномоченным полиции характеризуется удовлетворительно (т. 1 л.д. 190).

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимого по каждому преступлению, в соответствии с п. «и» ч. 1 ст. 61, ч. 2 ст. 61 УК РФ являются полное признание им своей вины, раскаяние в содеянном, явка с повинной в виде объяснений, данных до возбуждения уголовных дел, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, состояние его здоровья, оказание помощи в быту близким родственникам, имеющим заболевания.

Принимая во внимание вышеизложенные обстоятельства, суд полагает возможным назначить ФИО1 за каждое из совершенных им преступлений наказание в виде исправительных работ, с применением правил ч. 2 ст. 69 УК РФ, путем частичного сложения назначенных наказаний.

Наказание в виде исправительных работ будет соответствовать цели восстановления социальной справедливости, задачам охраны прав и свобод человека и гражданина, общественного порядка и общественной безопасности от преступных посягательств, предупреждения совершения новых преступлений, а также в достаточной мере будет соответствовать цели исправления подсудимого.

Поскольку инкриминируемые ФИО1 преступления совершены им до вынесения Ковровским городским судом Владимирской области приговора от 

<

дата>, окончательное наказание ФИО1 следует назначить по совокупности преступлений, руководствуясь ч. 5 ст. 69 УК РФ, путем частичного сложения назначенных наказаний.

В срок отбывания наказания в виде исправительных работ следует зачесть наказание, отбытое по приговору Ковровского городского суда Владимирской области от 

<

дата>, в виде 3 месяцев 20 дней исправительных работ. 

После вступления приговора в законную силу вещественные доказательства - диски с видеозаписями следует хранить в материалах уголовного дела. 

На основании изложенного и, руководствуясь ст. 304, 307-309 и 316 УПК РФ, суд

приговорил:

ФИО1 признать виновным в совершении 4 преступлений, предусмотренных ст. 158.1 УК РФ, и назначить ему наказание в виде исправительных работ:

- по ст. 158.1 УК РФ (преступление от 

<

дата>) - на срок 3 месяца с удержанием в доход государства 10 % из заработной платы,

- по ст. 158.1 УК РФ (преступление от 

<

дата>) - на срок 3 месяца с удержанием в доход государства 10 % из заработной платы,

- по ст. 158.1 УК РФ (преступление от 

<

дата>) - на срок 3 месяца с удержанием в доход государства 10 % из заработной платы,

- по ст. 158.1 УК РФ (преступление от 

<

дата>) - на срок 2 месяца с удержанием в доход государства 10 % из заработной платы.

На основании ч. 2 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения наказаний назначить ФИО1 наказание в виде исправительных работ на срок 8 месяцев с удержанием в доход государства 10 % из заработной платы.

В соответствии с ч. 5 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения наказания, назначенного по настоящему приговору, и наказания по приговору Ковровского городского суда Владимирской области от 

<

дата> окончательно назначить ФИО1 наказание в виде исправительных работ на срок 1 год 11 месяцев с удержанием в доход государства 10 % из заработной платы.

В срок отбывания наказания в виде исправительных работ зачесть наказание, отбытое по приговору Ковровского городского суда Владимирской области от 

<

дата>, в виде 3 месяцев 20 дней исправительных работ.

После вступления приговора в законную силу вещественные доказательства - диски с видеозаписями – хранить в материалах уголовного дела. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке во Владимирский областной суд через Ковровский городской суд Владимирской области в течение 15 суток со дня его постановления. Если осужденный заявляет ходатайство об участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, об этом указывается в его апелляционной жалобе или в возражениях на жалобы, представления, принесенные другими участниками уголовного процесса.

Приговор может быть обжалован в кассационном порядке, установленном главой 47.1 УПК РФ, во Второй кассационный суд общей юрисдикции через Ковровский городской суд Владимирской области в течение шести месяцев со дня вступления в законную силу при условии, что он являлся предметом рассмотрения суда апелляционной инстанции, в случае же пропуска указанного срока или отказа в его восстановлении, а также в том случае, если приговор не был предметом рассмотрения суда апелляционной инстанции – путем подачи кассационной жалобы непосредственно в суд кассационной инстанции.

Осужденный вправе ходатайствовать об участии в рассмотрении уголовного дела судом кассационной инстанции.

Председательствующий подпись Д.В. Кириллов